XCVIII. Bandinellus Card. pristino statui restitutus.

(b) Guic. l. 13. (c) Paris eod. to. 4.

cato ad se procuratore fiscali imposuit, ut novam obligationem ab eo reciperet de non recedendo de palatio, & stando mandatis suis. Qua cautione recepta misit nos ambos ad castrum pro eo cum hac impositione, ut Bandinellum de Saulis olim Cardinalem in habitu privato, id est sine rochetto sine cappa, sine bireto rubeo adduceremus tanquam privatam sacerdotem, sicut olim fecimus venire Cardinalem S. Crucis, qui fuerat tanquam schismaticus privatus & non sicut venerat in proximum consistorium Cardinalis S. Georgii, qui venerat cum cappa in consistorium; & etiam quod faceremus ipsum don Bandinellum in consistorio genuflexum confiteri scelera & peccata sua, pro quibus fuerat privatus; & omnino ipsa scelera specificaret & exprimeret aperte, ita ut omnes Cardinales in consistorio presentes audirent & intelligerent: alias quod si ipse aliquam excusationem super praemissis veller facere, quod eum non levarem de castello. Itaque euntes duximus eum per viam castri secretam ad palatium, ubi Papa nos in consistorio expectabat. Et infra: Cum mantello simplici vestitus mecum ter ad terram genuflexus est in ipsa consistorii quadratura; & ante pedes Papae genuflexus solum pedem osculatus est, & demum dixit elegantissime, quidem & prudentissime, qualiter ipse suadente diabolo & Alfonso olim Cardinalis de Peruvia secum conjurato & aliis malefactoribus suis complicibus conspiravit cum Francisco Maria de Ruvere olim duce Urbinato, & ipsum Franciscum Mariam pecuniis, & opibus, & omni modo, quo potuit, iuravit & eidem auxilium & favorem praestitit contra suam sanctitatem & contra sedem Apostolicam, a quibus tanta beneficia recepit, quanta accipere non meruerat: & quod plus erat etiam cum eodem Alfonso Petruccio conspiratore & aliis complicibus in processu nominatis, machinatus erat in mortem personae sanctitatis vestrae, preparando venena plura & varia per operam cuiusdam magistri Joannis Baptistae de Vercellis phisici sive chirurgici nuper iustitiae simul cum aliis: & licet effectus non sit securus, cum res ante actum designatum detecta fuerit, tamen ipse don Bandinellus in nullo casu nunquam defuit, quin operatus fuerit, ut preparatio veneni suum sortita sit effectura: ex qua operatione ipse iuste & legitime fuit condemnatus, & iustissime privatus & depositus suis beneficiis & dignitate cardinalatus, quod expresse confiteretur, & processum ac omnes condemnationes approbavit & approbat, promittens undequaque in aeternum reclamare nolle, nec contradicere quantum in se fuerit;

Illius confessio.

verumtamen per Deum Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum deprecabatur suam sanctitatem, ut tantorum malorum & peccatorum remissionem concederet, quam licet ipse non merebatur, tamen exemplo domini nostri Jesu Christi sperabat, promittens se perpetuo esse fidelissimum servitorem suae sanctitatis, & suae generationis, &c. Similiterque, ut iam dixi, elegantissime retulit. Unde Papa, qui videbatur vultu quidem egro & turbato, in paucis verbis respondit, primo quidem dicens: Uinam vos eodem animo & mente essetis sicut verba vestra sonant; & si nos crederemus vos ex bona mente loqui, sicut videtur, gratiam nostram vobis impartiremur: sed dubitamus ne deo ad omnium redeatis aut redire cupiatis. Itaque si & mens vobis est, melius est quod in hac re superseatur. Unde Bandinellus adhuc magis rogando & interpellando, ac promittendo se obedientem & fidelem futurum obtinuit gratiam a Papa.

Et tandem post preces praedictas Papa elevata manu dixit: si sic promittitis esse velle fidelis in nos & hanc sanctam sedem Apostolicam, etiam nos de consilio fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, qui nos rogaverunt, absolvimus vos ab omni iniquitate in nos commissa, & restituimus vos dignitati cardinalatus & omnibus beneficiis, ac ecclesiis, & monasteriis vestris, sicut & quae ante depositionem habebatis, exceptis illis de quibus alicui alteri extitit provisum, & etiam ad cautelam vos ceditis omni iuri si quod vobis competeat illis de quibus est aliis provisum: & ille consensit: & restituimus vos dignitati cardinalatus, excepta voce activa & passiva, quia hoc nobis reservamus ad beneplacitum nostrum & successorum nostrorum. Quod cum Papa dixisset, requisivit me tanquam notarium & magistrum ceremoniarum in notarium rogatum: & ego in testimonium rogavi procuratorem fiscalem & Hippolyrum Merbiolum praesentes solos, licet ego innuerim vicecancellario, ut scriberet, prout scripsit, me sibi distante. Quo per Papam dicto, ego obruli ei ad manus biretum rubeum, quod ipse Papa imposuit capiti Cardinalis de Saulis: demum exui eum mantello & indui rochetum Pontifice manum apponente, & similiter indui cappam Papa adjuvante. Quo facto rursus Cardinalis restitutus osculatus est pedem, manum, & faciem Papae: & hoc facto feci quod duo diaconi Cardinales venerunt ad assistentiam, & Cardinalis de Saulis genuflexus legit formam iuramenti, quod novi Cardinales absentes praestant, & in fine iuravit eidem restibus rogatis; & ultimo ipse iit ad

Ut ventum Leoni propinare constituerint.

XCIX. Leonis in Bandinellum clementia.

Pristinae restituitur dignitati.

of-

oscula Cardinalium: quibus expeditis Papa surrexit absque eo quod locum assignaremus ei in consistorio.

C. Auctus Cardinalium senatus.

(a) Paris in ms. diar. Gones. de reb. gest. Ximen. l. 7.

Haestenus de iudicialia severitate in conjuratos Cardinales adhibita, multa clementia in eos, quos non aequa leviorque sceleris labes infecerat, temperata. Exasperatos autem abalienatosque ob ejuismodi iudicalem acerbitatem aliorum Cardinalium animos suspicatus Leo, magnam fidissimorum novorum Cardinalium numerum, nimirum unum ac triginta, aegre consentientibus (a) tredecim antiquis, in sacrum senatum allegit. Prius vero ea de re consilium a viris prudentia & scientia laude insignibus petiisse ostendunt ejus literae ad Aegidium Viterbiensem Augustiniani ordinis magistrum missae. Rescribenti enim illi probare se consilium pontificium neque enim nisi quod e republica foret, ipsum esse facturum, significavit Leo se cogitasse numeros Cardinalium eum ascribere, ut labores pro Ecclesia triginta annis ab eo perlatos decoraret.

Aegidio Viterbiensi Augustinianorum Eremitarum magistro.

Leonis ad eum litterae.

Scripseramus ad te proximis literis cogitare nos senatum vocare Cardinalium, creandorum causa, neque tamen statutum nobis esse quo die: sed cum statuissemus tibi significaturos, eas ad literas tantummodo nobis rescripsisti probare te consilium nostrum; scire enim nihil nos nisi quod e republica sit esse facturos. Nos vero scripseramus, ut eliceremus abs te, cuperesne ipse in Cardinalium collegium cooperari: id quoniam reticuisisti vel pudore tuo atque modestia, qua semper magnopere abundas, vel quod ejus rei nulla te cupiditas teneat, utrumlibet letamur, vel prudentem esse te, vel ambitione carere, praesertim earum rerum, quarum adipiscendarum desiderio plerique ita ducuntur, ut etiam insaniant. Itaque confirmasti etiam tu quidem nobis tuo silentio consilium nostrum; per diu enim est, cum te legere in Cardinalium ordinem cogitamus, cum ut tuorum laborum cum magna reipublice utilitate triginta totos annos susceptorum hanc tibi quasi mercedem persolvamus quam possumus maximam atque amplissimam; tum ut te reipublica sic utatur, ut ex te fructus uberrimos capere possit: putamus autem reipublice majori usui & honore dignitatem tuam, quam tibi ipsi; maior enim atque illustrior jam est virtutua, quam quae magistratu illo egeat: ordo vero ipse talibus viris, ut tu es, egeret nobis quidem magnopere videtur; quare plus tu ordini, quam tibi ordo ornamentum afferes. Efficiemus igitur id nunc, quod